REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2008
(Do Sr. Jorge Khoury)

Requer informações ao Senhor

Ministro do Planejamento, Orçamento e

Gestão sobre as atividades da Secretaria do

Patrimônio da União no Município de Porto

Seguro – BA.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com fundamento no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal, bem como nos termos do art. 115, inciso I, e do art. 116,

inciso II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvida a Mesa,

seja solicitado ao Senhor Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão que

preste as informações abaixo relacionadas sobre as atividades da Secretaria

do Patrimônio da União - SPU, no Município de Porto Seguro – BA:

- quantos funcionários a Secretaria mantém em Porto

Seguro;

- qual foi o orçamento da Secretaria para o trabalho no

Município nos últimos 5 anos;

- qual será o orçamento da Secretaria para o trabalho no

Município em 2008;

- se a Secretaria possui convênios ou parcerias com

sociedades civis (organizações não-governamentais), com a Prefeitura

Municipal ou com o Governo do Estado da Bahia em seu trabalho no Município

de Porto Seguro.

2

JUSTIFICAÇÃO

Esclareço que tem o presente Requerimento o objetivo de

identificar iniciativas já em curso no Município de Porto Seguro, para que se

evite a duplicidade de programas e projetos com o mesmo foco, com vistas a

articular e integrar as ações do Poder Público, de âmbito municipal, estadual e

federal.

Cabe, ainda, enfatizar que o presente Requerimento

insere-se no âmbito da missão constitucional desta Casa de permanentemente

fiscalizar a atuação dos órgãos e entidades da União, a fim de garantir o pleno

cumprimento das disposições legais e resguardar os mais genuínos interesses

da população brasileira.

Sala das Sessões, em        de                            de 2008.

Deputado Jorge Khoury

2007_19452_Jorge Khoury_175